optare et wille eādē bñtudīnez  
 idest equalē beatitudīnē quā  
 sibi optat et eandē pfectionem  
 virtutū et grāz qz hoc ē dilige  
 re primū tuū sic tūp̄m id ē ad  
 idē bonū ad qd̄ tūp̄m ut vult  
**Aug⁹**. sup̄ illo gal. vi. **O**pem̄  
 bonū ad oēs. **E**t ap̄lus dicit. i.  
 cori. vii. **V**olo oēs hōies eē sic  
 me id est ad tātū bonū licz non  
 e tanto affcū teneaz. **T**ercō ḡ  
 du post seip̄m tenetur q̄s int̄z  
 oēs maxime diligere intensiue  
 pntes suos. **Q**uia q̄to res dili  
 gibilis est ip̄i diligenti magis  
 cōiuncta **E**t q̄to magis et p̄us  
 diligebatur ab ea et q̄to pluā  
 et maioā bñficia suscepit ab ip̄  
 sa: t̄nto plus et int̄sius d̄z eam  
 diligere. **S**i pntes alicui⁹ sunt  
 hmoi qz p̄mo ḡdu cōiuncti di  
 lectōe p̄uenientes natos et eis  
 eē post d̄m nutriē et disciplinā  
 tradiderūt ergo et c. **S**i di. q̄d  
 si pntes essent mali nōne tunc  
 cet̄i min⁹ p̄p̄m quū vl' etiā extr̄  
 nei boni essent amore pntibz p̄  
 ponēdi **S**e. qz op̄lacēter et delcā  
 tiue debem⁹ plus diligere meli  
 orē. qz d̄imus pl⁹ complacere  
 in bono suo adeptō et in maioi  
 bono pl⁹ q̄ in minoi bono. **S**i  
 homo sicut amoe optatio et de  
 sīdeatio tenetur se pl⁹ diligere  
 intensiue eē. si mal⁹ sit **I**ta eē.  
 optatiue et d̄sīdeatiue debz ho  
 mo plus diligē pntes malos

q̄ alios viatores quoscūqz bo  
 nos qz debet intensiori actu eis  
 optare et d̄sīdeare vitam etnā  
 et ut boni fiāt q̄ cuiūqz alci vi  
 atori etiam meliori **E**t debet eti  
 am hō maxime ad hoc conaiet  
 coopari s̄m exigentiam status  
 sui ut boni fiāt et caritatem ac  
 quirant et in eap̄ maneāt **N**ō  
 autē debz approbare eoz ma  
 la facta quia hoc essz eos odire  
**Q**uarto post pntes debet homo  
 maxime diligere intensiue filios  
 et filias. **Q**uinto deinde fratres  
 et sorores. **S**exto cōsequenter  
 plus p̄p̄m quos q̄ minus p̄p̄i  
 quos. **S**eptio domesticos pl⁹  
 q̄ extraneos. **O**ctauo extrane  
 os **E**t hoc suandū est tam s̄m  
 ordīnem caritatis infuse q̄ s̄m  
 ordīnem rectum nature quem  
 caritas nō aufert s̄ precipit et  
 regulat. **E**t notat **R**ichardus i  
 tertio distictione. xxix. qz int̄  
 sio dilcōnis attenditur s̄m pro  
 p̄mquitatem ad deum que est  
 bñtas ip̄ius diligibilis. potest  
 ergo dicit ip̄e. tanta eē bñtas  
 extranei vel minus cōiuncti **E**t  
 tam parua bñtas et propinq̄  
 tas mihi magis cōiuncti. ut po  
 te quia non attinet mihi nisi i  
 tertio vel q̄to gradu qz ex ma  
 ioi affcū debz diligere extr̄  
 neum magis bonum q̄ magis  
 cōiunctum mihi et min⁹ bonū  
 hoc etiam innuit **A**mbrosius

cū dic. q. domesticū bonū sūt eē malis filiis pponēdi. Nono debem⁹ inimicos diligere ut bono nature eoz bonū velim⁹? S; i q̄tum sunt inimici id est iniuste nob nocere cupiētes. nō dēim⁹ eos diligere. **R**acō secūdi qz tunc peccm amarem⁹. **R**acō p̄mi est qz etiā sunt pximi scdm illud p̄ceptū math. v. Diligite inimicos vros bñfacite hñs qui oderūt vs. **P**ro quo scō; thō. nōndū qz hmōi dilectio nature inimici potest dupliciter cōsiderari. vno nō in generali a sic diligere inimicū est de necessitate salutis. ut cū q̄s in generali diligit pximos ab illa generalitate inimicū nō excludat. alias peccat; mōrliter cōn caritate. **A**lio nō consideratur dilectio pximi in sp̄ali ut sc; quis in sp̄ali moueatur motu dilectiois actualis ad inimicū suū. ita qz actualiter velit ⁊ optet sibi bonū. illud nō est de necessitate p̄cepti. **E**xēplū qñ cogitas de sorte inimico. nō oportet qz statim optes sibi bonum actualit. **N**ō est qz p̄ceptū de dilectōe inimici est affirmatim ideo nō obligat p̄ semp. s; p̄cepti ē ut nō odias eū. ⁊ ut nū q̄p̄ velis ⁊ optes sibi mala intē cōe nocēdi. qz non odire pximū est p̄ceptū negatim. ideo obligat semp ⁊ p̄ semp. **E**st tñ

ut dicit thō. de necessitate caritatis scō; preparacōez animi ut sc; homo habeat aim paratū ad hoc ut in singulari inimicū affectie diliget si necessitas occurreret. S; qz absq; necessitatis articulo hō hoc actu impleat p̄fectionis ē ⁊ adhuc maioris p̄fectionis si amore elicitō actu feratur dilectiue in inimicū cū affectu volendi sibi bonū potissime qñ i inimicus actu offendit ut xp̄o in cruce accidit. de hac materia pleni⁹ dicetur in p̄cepto quinto de homicidio. **D**ecimo vnde cimo ⁊ vltio diligere debemus ex caritate corpa nostra ⁊ pxiorū eis volendo bonū. **S**ūt aut corpa bona. cibus. potus. aer. gaudiū. tristitia. somnus. vigilia. abstinentia. ⁊ tā prospera q̄ adūsa i q̄tum talia debuiūt spū. in q̄tum vero spū in virtutib⁹ impediūt. talia ⁊ similia non sunt bona corpa s; nociua qz dānatur p̄ talia eternallyter vel ad illd disponit. **I**tem quatuor dotes aie sunt optia corpa que sine labore vie nō acq̄rim⁹. **E**x p̄missis oib⁹ cōgclusionē; illā nō doctoz cōmuniter qz q̄uis quilib; oēs alios hoies ex p̄cepto teneatur in genere diligere sic seipm id est ad equale bonū. non tñ oportet; ip̄su in quēlib; sp̄aliter ⁊ equaliter affectū dilectiois dirigere

debet gradus in elemosinis prestiti  
 tui scilicet; honestum. necessarium  
 et debitum. Affligere autem in singulis  
 quoniam unum alteri eorum preferatur est im-  
 possibile quod singulares conditiones  
 que attendende sunt: infinite sunt  
 et non cadunt sub arte. de hijs autem  
 iudicio docet et prudentium consilium  
 i hoc tho. **¶** Quo ad. iij. principa-  
 le queritur cum omnes debemus di-  
 ligere. an etiam peccatores deamus  
 diligere. **¶** h. tho. 2. 2. q. xxiiij. Et  
 mgr in. iij. di. xxix. In peccato-  
 ribus duo sunt consideranda scilicet; na-  
 tura et culpa. **¶** Secundum naturam  
 quam a deo habet capaces sunt  
 bonitatis. et ideo scilicet; natura  
 sunt ex caritate diligendi. et sic de-  
 betur eos diligere. scilicet; optando  
 eis vitam eternam. penamque de peccatis.  
 iustitiam. et alia bona ad vitam eter-  
 nam promouentia. **¶** Sed culpa eorum  
 deo est contraria et ei displicet et est  
 impedimentum eorum salutis. Et ideo  
 secundum illam considerationem sunt omnes  
 peccatores odiebiles. ymo pater et  
 mater et filij et proximi qui ut docet  
 luce. xiiij. ideo ps. Iniquis odio  
 habui. unde gre. in pasto. ex-  
 ponens illud ps. perfecto odio  
 odieram illos dicit Inimicos dixi  
 facto odio odisse est et quod facti  
 sunt a deo diligere. et quod fatiunt  
 increpare. prauorum mores preme-  
 re vite prodelle. Et secundum aug. in  
 sermone quodam Esto filius me-  
 dico. medicus enim odit egritu-

domine et ut liter; egrotum febre per-  
 sequitur. nolite amare vitam ami-  
 corum vestrorum sed amatis amicos  
 vestros. **¶** Capitulum. iij.

**D**oro nunc quarto viden-  
 dum est de dilectione proximi  
 ut cadit sub consilio de qua  
 tractanda sunt tria secundum tria per  
 quod dilectio proximi ad perfectionem ten-  
 dit. **¶** Primo de extensione dile-  
 ctionis fraternae. **¶** Secundo de in-  
 tentione eius. **¶** Tercio de efficacia  
 seu effectu eius que omnia ponit  
 factus thom. li. de perfectione spi-  
 ritualis vite. c. xiiij. xv. et xvi.  
**¶** Quantum igitur ad primum sciendum quod  
 in extensione dilectionis proxi-  
 mi est triplex gradus. **¶** Sunt ei  
 quidam qui aliquos homines  
 diligunt vel propter beneficia  
 impensa. vel propter naturalis  
 cognationis vinculum. aut civilis  
 amicitie. Et iste dilectionis gra-  
 dus est minimis civilis amicitie coar-  
 tatur. unde dominus dicit math. v.  
**¶** Si diligitis eos quos diligunt  
 quam mercedem habebitis. nonne et  
 publicani hoc faciunt. Et si salu-  
 taueritis fratres vestros tantum quid  
 amplius facitis. nonne et ethnici  
 hoc faciunt. **¶** Sunt alij qui dilectio-  
 nis affectum etiam ad extraneos ex-  
 tendunt dum tantum in eis non inueniatur  
 aliquid quod eis aduersetur. Et hoc  
 quidem dilectionis gradus quos-  
 dammodo sub nature limitibus coarta-  
 tur. **¶** Omnis enim homo naturaliter

ē oīs hōis aīc? qđ oñditur qđ  
aliū erratē i via digīt a a casu  
subleuat. **S** qđ natūalit̄ seip  
fū magis qđ aliū hōinem dili  
git: ex eadē racōe pcedit ut ali  
quis diligatur. a ei? cōtrariū  
odio habeatur. **I**đo osequēs ē  
ut infra natūalis dilectōis li  
mites inimicōz dilectio nō cō  
prehēdatur. **T**ertā aut̄ di  
lectiois grad⁹ est ut dilcō pri  
mi etiā ad inimicos extēdatur  
quē qđ dilectiois gradū dñs  
docet **Math. v. dicēs. Diligite**  
inimicos v̄stros. bñfacite hīs  
qui odert̄ v̄s. **E**t in hoc pfectio  
nē dilectōis demōstr̄t eē. vnde  
occludit sb̄dens. **E**stote ergo p  
fecti sic qđ p̄ v̄ster pfect⁹ est.  
**Q**uādo aut̄ inimici dilectio sit  
necessaria: non oſulta solū in p̄  
cedētī capitulo patuit. **Q**đ au  
tē dilectō inimici sit hūma. patz  
qđ in dilectioib⁹ alijs ad dili  
gendū mouet aliquo d aliud  
bonū. puta vel beneficiū exhi  
bitū. vel omuiō sanguinis. vel  
vmitas caritatis. aut aliqđ hu  
iusmodi. **S** ad diligēdū mi  
micos nihil mouere pōt n̄ solus  
deus. diliguntur enim in qđ tū  
fūt dei. qđ ad ei? ymaginē fa  
cti. a ipi? capaces. **E**t qđ deum  
oib⁹ alijs hōis caritas p̄fert:  
nō oſiderat certū hōi detrimē  
tum qđ ab hostib⁹ patitur. ad  
hoc qđ eos odiat: s̄ magis cōfi

derat dñm bonū. si eos diligat.  
vñ qđtopfectius viget in hōi  
ne caritas dei: tñtofacilius ani  
m⁹ hōis flectitur ut diligat imi  
micū. **hxc de tho. ¶** Quo ad se  
cūdū sciendū qđ secūdo pfectio  
dilectōis primi oſidēatur fm  
intensionē amoris. manifestū  
est enī qđ qđto aliquid intensi⁹  
amatur tñtofacili⁹ alia ppter  
ipm cōtemnūtur. ex hīs ergo  
qđ hō ppter dilectōnē primi di  
mittit vel otemnit: oſiderari pōt  
an sit pfecta dilectō primi. hu  
iusmodi dilectiois primi tri  
plex grad⁹ inuenitur. **S**ūt em̄  
aliq̄ qui bō extēiora cōtēnunt  
p̄t dilcōnē primoz. dū ea vel  
p̄ticularit̄ p̄ris admistrāt. vel  
tōlit̄ oia neccitatib⁹ erogāt p̄xi  
morū. qđ vidz ap̄st̄ tagere cū  
di. **S**i tradidero i cib⁹ paupū  
oēs facultates meas. **E**t **Can.**  
**vij. d̄z. Si dederit hō oēs sb̄am**  
**dom⁹ sue p dilectōe. qđ nihil**  
**despiciet eā vñ a dñs hoc op̄tē**  
**dē vidz cū dicit math. xix. Si**  
**vis p̄fcus eē vade a vade oia q̄**  
**h̄s a da paupib⁹ a vmi seq̄re**  
**me vbi oim bonoz extēiorum**  
**abdicaōez ad duo videtur or**  
**dinare. scz ad dilcōez primi. cū**  
**dicit. da pauperibus. a ad dile**  
**ctōez dei cū dicit seq̄re me. Ad**  
**idē etiā pertinet si quis dam**  
**num in extēriorib⁹ rebus pati**  
**non recuset ppter dilectionem**

**Quartum Preceptum**

dei et proxi. unde apostolus com-  
mēdat quosdam dicens **1<sup>a</sup> Cor.**  
**x. Kapmā bonoz vestroz cū**  
**gaudio suscepistis Et pū. xij.**  
**Qui negligit dānū ppter ami-**  
**cū iustus ē. Ab hoc ei dilectōis**  
**gdu defitiūt qui de twis q hnt**  
**proximis necitate; habētib? sū**  
**ueniē nō curāt. vnde. i. ioh. iij.**  
**Qui habueit sūstātiā mundi**  
**huū? et uideit frē; suū necitatē**  
**habētē et clausit visceā sua**  
**ab eo: quō caritas dei manet in**  
**d eo. Secūd? aut gradus di-**  
**lectionis est ut aliqs corpus**  
**suū laborib; exponat ppter pri-**  
**mox amoz; cuius rei exēplum**  
**apłus i se ostēdit dicens. ij. ths.**  
**h. iij. In labore et fatigacōe no-**  
**cte et die opantes ne quē vrm**  
**grauarem? Ad idem refer tur**  
**Si quis tribulacōes et psecuci-**  
**ones propter pxioz amoz;**  
**pāti nō rēulet. vnde et aposto-**  
**lus. ij. cor. i. Siue tribulamī**  
**p vra exhortacōe et salute. Et**  
**.ij. thi. iij. dic. Labore vsq; ad**  
**vīcula qh male opans h; wr-**  
**bū dei nō ē allegatū. ideo oīa su-**  
**stīneo propter elcōs ut et ipi**  
**salute; cōsequātur. ab hoc autē**  
**gdu defitiūt q de delitijs nī ob-**  
**mitterēt a aliqd incōmodi su-**  
**stīnerēt p alioz amore Cōn-**  
**quos d; amos. vi. Ve q dor-**  
**mitis in lās eburneis et lacui-**  
**tis in stratis vris. q comeditis**

**Capitulum Quartum**

agnum de grege et vitulos de  
medio armēti. q canitis ad w  
cē; psalterij sic dauid. putaue-  
rūt se habere vasa cāti. biben-  
tes i phialis vīnū. et optio vn-  
gēto delibuti et nīl patiebātur  
sup cōtricōe ioseph. Et ezech.  
**xij. dr. Nō ascendistis ex adū-**  
**so neq; opposuistis vos mur-**  
**p domo isrl. ut staretis i plio**  
**in diē domini. Tertius autē g**  
**us dilectōis ē ut aliqs aiām**  
**suā pro fribus suis ponat. i. ioh.**  
**h. iij. In hoc cognouim? cari-**  
**tate; dei qm ille pro nob aiām**  
**suā posuit et nos dēm? pro frī-**  
**b; aiās nras ponere. Vlti hūc**  
**aut gradū dilectionis intēdi**  
**nō pōt. vñ ioh. xv. Maiorem**  
**hac dilectioē; nemo habet ut**  
**animā suā ponat quis pro ai-**  
**cis suis. vnde in hoc pfectio fra-**  
**terne dilectionis constituitur**  
**Tamē animā idest vitā corpa-**  
**lem non vitā anime que deus**  
**est q aufertur p peccm mōrle:**  
**ponere pro proximoz salute**  
**cadit sū necitate pcepti in ar-**  
**necessitatis puta si qs videret**  
**aliquē ab infidelib; seduci de-**  
**ber; se mortis piculo exponere**  
**vt eum a seductione liberaret.**  
**Bed vt aliquis extra hos ca-**  
**sus necessitatis pro salute alio-**  
**rum mortis periculo se expo-**  
**nat pertinet ad perfectionem**  
**iusticie vel osilij. Cū? exemplū**

Quartum Preceptum

ab apostolo accipe possumus  
qui dicit. ij. Cori. xij. Ego autē  
libentissime impendar et sup̄im  
pendar ipse pro aiab⁹ vestris  
glō. perfecta caritas est ut q̄s  
patus sit p̄ fratrib⁹ mori. ha  
bet autem quādā similitudinē  
mortis condicio hūitatis. que  
mors civilis dicitur. Ido ad eā  
dem p̄fectōnē dilectōnis p̄tinē  
videtur. q̄ aliquis seipm̄ serui  
tuti subiciat p̄t̄ proximi amo  
rem et q̄ se mortis piculo expo  
nat. licet hoc p̄fecti⁹ videatur  
esse q̄ hōies naturalit̄ magis  
mortem refugiunt. Omnia tho.

**f** Quo ad tertiu⁹ consideratur  
etiā fratne dilectōnis p̄fectio  
ex effectu. Quāto enī maiora bō  
proximis impendim⁹ t̄nto per  
fectior dilcō esse videtur. Sūt  
aut̄ cū hoc etiā tres grad⁹ con  
siderādi. Sunt enī quidā qui  
proxis obsequūtur in corpali  
bus bonis puta qui vestiūt nu  
dos pascūt faelicos et alia ope  
ra misericordie h̄moī infirmis  
ministrāt que sibi dñs r̄putat  
exhiberi. ut patet Math. xxv.  
Secūdo sūt aliq̄ q̄ bona sp̄ua  
lia largiūtur. que tam̄ non ex  
cedunt condicionē hūanam.  
Sicut qui docet ignorātē con  
sulit dubitanti et reuocat errā  
tem de q̄ cōmēdatur Job. iij.  
Ecce docuisti pluimos et man⁹  
lassas reborasti vacillantes fir